
1  

  

  
 

          

  

                                             

Istituto Comprensivo Statale “G. LEOPARDI” 
via A. Licata s/n - 92027 Licata - Tel 0922/892766- Fax 0922/894192 

PEO agic833007@istruzione.it PEC agic833007@pec.istruzione.it  C.F. 81000730846 

 

 

 
Agli Atti 

al Sito web istituzionale - sezione PON FESR 

Amministrazione trasparente e in Albo on line  

  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
 

  

Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-289 

CUP: F64D22000730006 

 

OGGETTO: assunzione incarico Responsabile Unico Procedimento progetto 13.1.5a-

FESRPON-SI-2022-289 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 



2  

  

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

Visto Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 - FESR -REACT Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell'infanzia - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” 

 

Vista la candidatura n. 1087029 di questa Istituzione scolastica del 27/05/2022  

 

Viste le delibere di adesione al progetto al progetto PON "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER 

LE SCUOLE DELLINFANZIA" del Collegio Docenti n.28 del 23.06.2022 e del Consiglio istituto N° 18 del 

24 giugno 2022;    

 

Vista la nota del MI Prot. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 “Autorizzazione progetto” che costituisce 

formale autorizzazione alla realizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-289 “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” CUP: F64D22000730006 per un importo totale di € 

75.000,00 

  

Visto il proprio decreto n 739, prot.7241 del 16/11/2022, di assunzione in bilancio del finanziamento 

autorizzato;  

 

Viste       le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020” Edizione ottobre 2020, introdotte dalla Nota MI prot. N. 29583 del 9.10.2020;  

 

Visto  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 

singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto 

salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati 

del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 

individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 

Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 

altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere 

rifiutato»;  

 

Viste  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

 



3  

  

Ritenuto che il dott. Maurizio Buccoleri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

Visto  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

 

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

  

DECRETA 

 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per la realizzazione del progetto 

con Codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-289 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” CUP: F64D22000730006 

2. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli          

3. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 

4. di pubblicare la presente Determinazione sul sito web dell’Istituto Scolastico in Amministrazione 

trasparente e in Albo on line  

 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                       Dott. Maurizio Buccoleri 

Firmato digitalmente 

 


